
Gara n.21/3249 - Verbale del 06.04.2023  Pagina 1 di 12 
 

© 2010 - Publiacqua S.p.A. Via Villamagna 90/c - 50126 Firenze 
Tel. +39 055 6862001 - Fax. +39 055 6862495 

Cap. Soc. 150.280.056,72 i.v. 
Reg. Imprese Firenze C.F. - e P.I. 05040110487 - R.E.A. 514782 

 

 

 

 

 
 

 
 

VERBALE DI GARA 
 

PROCEDURA APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 123 E 60 DEL D. LGS 
50/2016 PER LA DEFINIZIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON UNICO 
OPERATORE ECONOMICO AI SENSI DELL’ART. 54 COMMA 3 DEL D. 
LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RILEVAMENTO 
RETI ACQUEDOTTISTICHE DEL SERVIZIO INTEGRATO E DI 
INSERIMENTO DATI GEOGRAFICI E FUNZIONALI SU SISTEMA GIS 
ESRI DI PUBLIACQUA SPA SUDDIVISA NEI SEGUENTI LOTTI: 

LOTTO 1 –FIRENZE SX ARNO : CIG. 9700342F70 
LOTTO 2 – FIRENZE OVEST : CIG. 97003852F0  
LOTTO 3 – FIRENZE EST : CIG. 9700495DB3  
LOTTO 4 – PISTOIA SUD E PRATO CENTRO : CIG. 9700510A15 
LOTTO 5 – PISTOIA NORD E COLLINARE : CIG. 9700534DE2 
 
Codice Intervento M2C4 I4.2_019  

Titolo intervento “Riduzione delle perdite idriche nei sistemi acquedottistici 
dell’area metropolitana Firenze-Prato-Pistoia” 

CUP H92E22000070008 

Atto di ammissione a finanziamento del progetto sul PNRR: Decreto della 
Direzione generale per le dighe e le infrastrutture idriche, n. 594 del 24 agosto 2022 
 
Atto d’obbligo intervento M2C4-I4.2_019 sottoscritto in data 18/10/2022 tra il 
soggetto beneficiario (Autorità Idrica Toscana) e il soggetto attuatore (Publiacqua 
S.p.A.)” 

 
 

(Seduta aperta del 06 aprile 2023) 

Premesso che: 

- Publiacqua S.p.A. in data 10/03/2023 ha adottato la determinazione a 
contrarre per procedere all’affidamento del Servizio di rilevamento reti 

 

PNRR  
M2C4 I4.2 

CUP 
H92E22000070008 

Publiacqua S.p.A  
 
Sede legale e Amministrativa  
Via Villamagna, 90/c – 50126 Firenze  
Tel. 055.6862001 – Fax 055.6862495  
 
Uffici Commerciali 
Via De Sanctis, 49/51 – 50136 Firenze  
Via del Gelso, 15 – 59100 Prato 
Viale Adua, 450 – 51100 Pistoia 
Via C.E. Gadda,1 – 52027 S. Giovanni  Valdarno 
P.le Curtatone e Montanara, 29 – 50032 Borgo S. Lorenzo  
Via Morrocchesi, 50/A – 50026 San Casciano Val di Pesa  
 
Cap. Soc. € 150.280.056,72 i.v. 
Reg. Imprese Firenze – C.F. e P.I. 05040110487 
R.E.A. 514782 
 
Posta elettronica certificata 
protocollo@cert.publiacqua.it  
 



Gara n.21/3249 - Verbale del 06.04.2023  Pagina 2 di 12 
 

© 2010 - Publiacqua S.p.A. Via Villamagna 90/c - 50126 Firenze 
Tel. +39 055 6862001 - Fax. +39 055 6862495 

Cap. Soc. 150.280.056,72 i.v. 
Reg. Imprese Firenze C.F. - e P.I. 05040110487 - R.E.A. 514782 

acquedottistiche del servizio Integrato e di inserimento dati geografici e 
funzionali su sistema GIS ESRI di Publiacqua S.p.A.  

- a seguito di tale atto, Publiacqua S.p.A. con bando di gara (trasmesso in 
data 10/03/2023) pubblicato in data 15/03/2023 sulla G.U.U.E. al n. 2023/S 
053-157367 ed in data 17/03/2023 sulla 5a Serie Speciale - Contratti 
Pubblici n. 32 della G.U.R.I., ha indetto una gara per procedura aperta per 
l’affidamento del Servizio in oggetto con aggiudicazione mediante il 
criterio dell’Offerta economicamente più vantaggiosa;  l’appalto è 
suddiviso in cinque lotti identificati e registrati presso l’ANAC nei seguenti 
termini: LOTTO 1 –FIRENZE SX ARNO : CIG. 9700342F70; LOTTO 2 – 
FIRENZE OVEST : CIG. 97003852F0; LOTTO 3 – FIRENZE EST : CIG. 
9700495DB3; LOTTO 4 – PISTOIA SUD E PRATO CENTRO : CIG. 
9700510A15; LOTTO 5 – PISTOIA NORD E COLLINARE : CIG. 
9700534DE2; 

- il termine ultimo per la presentazione delle Offerte attraverso la piattaforma 
e-procurement di Publiacqua S.p.A. è stato fissato al giorno 04/04/2023 ore 
12:30; 

- In data 05/04/2023 (i) è stato istituito, ai sensi dell’art. 22.1 del Disciplinare 
di Gara, il Seggio di gara (di seguito anche solo “Ufficio”) deputato 
all’esame della documentazione amministrativa propedeutica 
all’accertamento dell’ammissibilità dei concorrenti alla procedura; ed (ii) è 
stata nominata, ai sensi dell’art. 15.A del Disciplinare di Gara, la 
Commissione Giudicatrice delle proposte degli offerenti; 

- i componenti del Seggio, con specifica dichiarazione hanno accettato la 
nomina ed avendo preso atto dell’elenco dei partecipanti, hanno dichiarato 
l’assenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 42, comma 2, 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 nonché l’inesistenza delle cause di 
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del 
decreto richiamato. 

- per le modalità di svolgimento delle sedute, la Stazione Appaltante ha 
ritenuto che l’apertura delle Offerte - nel giorno e all’orario convenuti nel 
Disciplinare di Gara -, avvenisse mediante videoconferenza, tramite la 
piattaforma meet.google.com, con collegamento da remoto e condivisione a 
video assicurando il rispetto di pubblicità di seduta di gara; 

Tutto ciò premesso, 

alle ore 10:00 in questo giorno 06 (sei) del mese di aprile 2023 mediante 
videoconferenza, tramite la piattaforma meet.google.com - a cui ciascun membro 
del Seggio di gara è collegato - viene esperita la procedura telematica per la 
definizione di un accordo quadro con unico operatore economico ai sensi dell’art. 
54 comma 4 lett. A) del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del “Servizio di 
rilevamento reti acquedottistiche del servizio Integrato e di inserimento dati 
geografici e funzionali su sistema GIS ESRI di Publiacqua S.p.A.” – Gara n. 
2100003249.  

Il Seggio di gara è composto dalla Sig.ra Stefania Tolve con il ruolo di Presidente, 
assistita dalla Sig.ra Barbara Paci e dalla Sig.ra Pamela Consigli con il ruolo di 
Testimoni.  

Svolge le funzioni di segretario verbalizzante la Sig.ra Pamela Consigli che è altresì 
autorizzata all’apertura delle buste digitali sul Sistema telematico. 

Il Presidente dichiara aperta la seduta e fa constatare che vi partecipa, con 
collegamento video da remoto, in rappresentanza di un’impresa concorrente, 
idoneamente delegata, la Signora:  



Gara n.21/3249 - Verbale del 06.04.2023  Pagina 3 di 12 
 

© 2010 - Publiacqua S.p.A. Via Villamagna 90/c - 50126 Firenze 
Tel. +39 055 6862001 - Fax. +39 055 6862495 

Cap. Soc. 150.280.056,72 i.v. 
Reg. Imprese Firenze C.F. - e P.I. 05040110487 - R.E.A. 514782 

- Cristina Mucci in rappresentanza dell’Impresa Rossi Luigi S.r.l.; 

Il Presidente illustra preliminarmente le modalità procedurali dell’odierna seduta, 
come stabilite dal Disciplinare di Gara, nonché le modalità di esame e verifica della 
documentazione presentata, e dà atto che entro le ore 12:30 del giorno 04/04/2023 
(termine ultimo di presentazione delle Offerte) sono state ricevute sulla piattaforma 
web di Publiacqua S.p.A. le Offerte dei concorrenti di seguito elencate: 

n. Denominazione 
OFF 1 B.M. TECNOLOGIE INDUSTRIALI SPA 
OFF 2 DATEK22 SRL  
OFF 3 DURAZZANI SRL – TERRITORIO E AMBIENTE 
OFF 4 EAGLEPROJECTS SPA 
OFF 5 HYPER SOCIETA' TRA PROFESSIONISTI SRL  
OFF 6 IMPRESA ROSSI LUIGI SRL  
OFF 7 NEW CHANGER SRL 

 
 
Il Presidente, ai sensi dell’art. 22.1 lett. A) del Disciplinare di Gara, verifica 
preliminarmente a Sistema la composizione dell’Offerta del concorrente da cui si 
evidenzia la presenza delle seguenti “buste telematiche”:  
 

1) L’Offerta del concorrente “OFF. 1” è composta dalle seguenti buste 
telematiche: 

 
 1 (uno) Questionario Amministrativo 
 1 (uno) Offerta Tecnica riferita al lotto 0004 
 1 (uno) Offerta Tecnica riferita al lotto 0005 
 1 (uno) Offerta Economica riferita al lotto 0004 
 1 (uno) Offerta Economica riferita al lotto 0005 

 
 

2) L’Offerta del concorrente “OFF. 2” è composta dalle seguenti buste 
telematiche: 

 
 1 (uno) Questionario Amministrativo 
 1 (uno) Offerta tecnica riferita al lotto 0001 
 1 (uno) Offerta tecnica riferita al lotto 0002 
 1 (uno) Offerta tecnica riferita al lotto 0003 
 1 (uno) Offerta tecnica riferita al lotto 0004 
 1 (uno) Offerta tecnica riferita al lotto 0005 
 1 (uno) Offerta economica riferita al lotto 0001 
 1 (uno) Offerta economica riferita al lotto 0002 
 1 (uno) Offerta economica riferita al lotto 0003 
 1 (uno) Offerta economica riferita al lotto 0004 
 1 (uno) Offerta economica riferita al lotto 0005 

 
 

3) L’Offerta del concorrente “OFF. 3” è composta dalle seguenti buste 
telematiche: 

 
 1 (uno) Questionario Amministrativo 
 1 (uno) Offerta tecnica riferita al lotto 0001 



Gara n.21/3249 - Verbale del 06.04.2023  Pagina 4 di 12 
 

© 2010 - Publiacqua S.p.A. Via Villamagna 90/c - 50126 Firenze 
Tel. +39 055 6862001 - Fax. +39 055 6862495 

Cap. Soc. 150.280.056,72 i.v. 
Reg. Imprese Firenze C.F. - e P.I. 05040110487 - R.E.A. 514782 

 1 (uno) Offerta tecnica riferita al lotto 0002 
 1 (uno) Offerta economica riferita al lotto 0001 
 1 (uno) Offerta economica riferita al lotto 0002 

 
4) L’Offerta del concorrente “OFF. 4” è composta dalle seguenti buste 

telematiche: 
 

 1 (uno) Questionario Amministrativo 
 1 (uno) Offerta tecnica riferita al lotto 0004 
 1 (uno) Offerta tecnica riferita al lotto 0005 
 1 (uno) Offerta economica riferita al lotto 0004 
 1 (uno) Offerta economica riferita al lotto 0005 

 
5) L’Offerta del concorrente “OFF. 5” è composta dalle seguenti buste 

telematiche: 
 

 1 (uno) Questionario Amministrativo 
 1 (uno) Offerta tecnica riferita al lotto 0003 
 1 (uno) Offerta tecnica riferita al lotto 0005 
 1 (uno) Offerta economica riferita al lotto 0003 
 1 (uno) Offerta economica riferita al lotto 0005 

 
6) L’Offerta del concorrente “OFF. 6" è composta dalle seguenti buste 

telematiche: 
 

 1 (uno) Questionario Amministrativo 
 1 (uno) Offerta tecnica riferita al lotto 0001 
 1 (uno) Offerta tecnica riferita al lotto 0002 
 1 (uno) Offerta tecnica riferita al lotto 0003 
 1 (uno) Offerta tecnica riferita al lotto 0004 
 1 (uno) Offerta tecnica riferita al lotto 0005 
 1 (uno) Offerta economica riferita al lotto 0001 
 1 (uno) Offerta economica riferita al lotto 0002 
 1 (uno) Offerta economica riferita al lotto 0003  
 1 (uno) Offerta economica riferita al lotto 0004 
 1 (uno) Offerta economica riferita al lotto 0005 

 
 

7) L’Offerta del concorrente “OFF. 7" è composta dalle seguenti buste 
telematiche: 

 
 1 (uno) Questionario Amministrativo 
 1 (uno) Offerta tecnica riferita al lotto 0001 
 1 (uno) Offerta tecnica riferita al lotto 0002 
 1 (uno) Offerta tecnica riferita al lotto 0003 
 1 (uno) Offerta tecnica riferita al lotto 0004 
 1 (uno) Offerta tecnica riferita al lotto 0005 
 1 (uno) Offerta economica riferita al lotto 0001 
 1 (uno) Offerta economica riferita al lotto 0002 
 1 (uno) Offerta economica riferita al lotto 0003  
 1 (uno) Offerta economica riferita al lotto 0004 
 1 (uno) Offerta economica riferita al lotto 0005 



Gara n.21/3249 - Verbale del 06.04.2023  Pagina 5 di 12 
 

© 2010 - Publiacqua S.p.A. Via Villamagna 90/c - 50126 Firenze 
Tel. +39 055 6862001 - Fax. +39 055 6862495 

Cap. Soc. 150.280.056,72 i.v. 
Reg. Imprese Firenze C.F. - e P.I. 05040110487 - R.E.A. 514782 

 
* 

 
Completata l’operazione di verifica della composizione delle Offerte presentate, 
seguendo l’ordine alfabetico per denominazione impresa proposto dal Sistema si 
procede, ai sensi dell’art. 22.1 lett. B) del Disciplinare, allo sblocco telematico del 
solo Questionario Amministrativo presentato da ciascun operatore economico. 

Il fascicolo contenente la documentazione amministrativa dei suddetti concorrenti è 
aperto per la prima volta il giorno 06/04/2023 a partire dalle ore 10.12. 

 
Il Presidente informa, altresì, che le singole Offerte Tecniche e le singole Offerte 
Economiche restano segrete, chiuse/bloccate a Sistema.  
 
Tutti i componenti del Seggio di Gara e tutti i soggetti che assistono hanno evidenza 
dello sblocco delle buste telematiche e visibilità dei documenti ivi contenuti.  

Il Seggio di Gara, come previsto dal Disciplinare di Gara, procede alla verifica della 
presenza delle dichiarazioni e dei documenti richiesti per la partecipazione alla 
procedura riservandosi la verifica puntuale della conformità delle/degli stesse/i 
alla/e prescrizioni del Disciplinare di Gara ad un momento successivo da svolgersi 
in seduta riservata.  

Da una prima sommaria verifica del contenuto del Questionario Amministrativo, 
questionario unico per tutti i lotti in gara, risulta quanto segue: 

 

OFF. 1 

Il concorrente B.M. TECNOLOGIE INDUSTRIALI SPA presenta domanda di 
partecipazione alla procedura in qualità di impresa singola, dichiarando di 
partecipare al Lotto 4 ed al Lotto 5. 

Il Seggio di gara, dall’esame della Documentazione amministrativa, rileva che: 

a) nell’ambito del Modello 2 – DGUE nella Parte III Sezione A alla domanda 
“I soggetti di cui all’art. 80, comma 3, del Codice sono stati condannati 
con sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile 
o sentenza di applicazione della pena richiesta ai sensi dell’articolo 444 
del Codice di procedura penale per uno dei motivi indicati sopra con 
sentenza pronunciata non più di cinque anni fa o, indipendentemente dalla 
data della sentenza, in seguito alla quale sia ancora applicabile un periodo 
di esclusione stabilito direttamente nella sentenza ovvero desumibile ai 
sensi dell’art. 80comma 10?" il concorrente ha risposto in modo positivo 
senza compilare le voci successive e conseguenti; 

b) nell’ambito del Modello 3 denominato “MODELLO 
3_DICHIARAZIONI_INTEGRATIVE” non risulta compilata la voce  xvi 
relativamente alla condizione dell’impresa in relazione alla  sussistenza/non 
sussistenza riguardante i conflitti di interesse “rispetto ai soggetti che 
intervengono nelle procedure di gara conoscibili al momento della 
presentazione dell’offerta mediante consultazione sul profilo committente 
e/o indicati nella stessa documentazione di gara, fornendo in caso di 
sussistenza, gli elementi utili a consentire la valutazione della stazione 
appaltante”;  

c) nell’ambito del Modello 3 denominato “MODELLO 
3_DICHIARAZIONI_INTEGRATIVE” al punto  xi il concorrente ha 



Gara n.21/3249 - Verbale del 06.04.2023  Pagina 6 di 12 
 

© 2010 - Publiacqua S.p.A. Via Villamagna 90/c - 50126 Firenze 
Tel. +39 055 6862001 - Fax. +39 055 6862495 

Cap. Soc. 150.280.056,72 i.v. 
Reg. Imprese Firenze C.F. - e P.I. 05040110487 - R.E.A. 514782 

dichiarato che la propria impresa occupa n. 52 dipendenti, ma non ha 
allegato copia dell’ultimo rapporto sulla situazione del personale; 

Il Seggio di gara 

Richiamato: 

- l’art. 83 comma 9 del D. Lgs. 50/2016; 

-  l’art. 18 del Disciplinare di Gara; 

decide di attivare il soccorso istruttorio formale e di richiedere ad integrazione: 

(i) le dichiarazioni richieste dal DGUE in caso di risposta positiva alla  
sussistenza di condanne di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016. 

(ii) il Modello 3 denominato “PNRR - MODELLO  3 - Dichiarazioni 
integrative” integrato nelle parti sopra indicate. 

(iii)  copia del rapporto sulla situazione del personale ai sensi dell’art. 
46 del D. Lgs. 198/2006 trasmesso alle rappresentanze sindacali 
aziendali, alla consigliera e al consigliere regionale di parità e 
relativa attestazione di conformità a quello trasmesso alle 
rappresentanze sindacali aziendali, alla consigliera e al consigliere 
regionale di parità rappresentanze sindacali aziendali, alla 
consigliera e al consigliere regionale di parità, ex art. 47 del D.L. 
77/2021, conv. con modif. in L. 108/2021. 

Il Seggio rileva altresì che: 

In attesa delle integrazioni di cui ai punti (i), (ii) e (iii) il Seggio sospende la 
valutazione dell’ammissibilità del concorrente B.M. TECNOLOGIE 
INDUSTRIALI SPA alla procedura di gara. 

* 

OFF. 2 

Il concorrente presenta domanda di partecipazione alla procedura in qualità di 
costituendo R.T.I., tra DATEK22 SRL nel ruolo di capogruppo mandataria e 
PUGLIA ENGINEERING SRL e IDRAGEST SRL nel ruolo di mandanti, 
dichiarando di partecipare a tutti i lotti. 

Il Seggio di gara, dall’esame della Documentazione amministrativa, rileva che: 

a) nell’ambito del Modello 2 – DGUE nella Parte II Sezione D 
“INFORMAZIONI CONCERNENTI I SUBAPPALTATORI SULLE CUI 
CAPACITÀ L'OPERATORE ECONOMICO NON FA AFFIDAMENTO” 
l’impresa mandante Puglia Engineering S.r.l. ha dichiarato, di non voler 
ricorrere al subappalto; 

Posto che: 

 qualora più imprese scelgano di presentarsi nella forma del Raggruppamento 
temporaneo di imprese, ancorché costituendo, il concorrente assume veste 
unitaria e le volontà dichiarate dalle imprese facenti parti del Raggruppamento 
devono essere le medesime;  

 le altre imprese facenti parti del suddetto Raggruppamento hanno dichiarato la 
volontà di subappaltare; 

 non è chiaro quale sia la volontà del costituendo Raggruppamento in merito 
all’intento di subappaltare parte delle prestazioni contrattuali; 



Gara n.21/3249 - Verbale del 06.04.2023  Pagina 7 di 12 
 

© 2010 - Publiacqua S.p.A. Via Villamagna 90/c - 50126 Firenze 
Tel. +39 055 6862001 - Fax. +39 055 6862495 

Cap. Soc. 150.280.056,72 i.v. 
Reg. Imprese Firenze C.F. - e P.I. 05040110487 - R.E.A. 514782 

 non è altresì indicata da parte dell’impresa mandante Puglia Engineering S.r.l. la 
percentuale che intende subappaltare; 

b)  nell’ambito del Modello 3 denominato 
“MODELLO_3_DICHIARAZIONI_INTEGRATIVE.PDF.P7M” l’impresa 
mandante Puglia Engineering S.r.l. al punto  xi ha dichiarato che la propria 
impresa occupa un numero di dipendenti pari o superiore a 15 e non 
superiore a 50 ma non ha indicato il numero effettivo dei dipendenti 
occupati; 

c) Nell’ambito del Modello 8 l’impresa mandante Puglia Engineering S.r.l. ha 
presentato un documento denominato “PE21-3249_pnrr_-_modello_8_-
_attestazione_del_rispetto_del_principio_dnsh.pdf” ma tale documento 
sebbene sia correttamente firmato non risulta compilato; 

d) Il documento denominato “CAUZIONE PROVVISORIA.ZIP” contiene 
cauzioni provvisorie riferibili ad altra procedura; 

Posto che: 

- la cauzione provvisoria è richiesta ai sensi dell’art. 13 del Disciplinare di 
Gara. 

- ai sensi dell’art. 18.2 del Disciplinare di Gara la mancata presentazione 
della garanzia provvisoria, è sanabile, solo se preesistente e comprovabile 
con documenti di data certa, anteriore al termine di presentazione 
dell’offerta. 

Il Seggio di gara,  

Richiamato: 

- l’art. 83 comma 9 del D. Lgs. 50/2016; 

-  l’art. 18 del Disciplinare di Gara; 

decide di attivare il soccorso istruttorio formale e di richiedere ad integrazione: 

(i) quale sia la volontà del suddetto Raggruppamento in merito al ricorso del 
subappalto; 

(ii) Modello 3 denominato “PNRR_MODELLO 3 - Dichiarazioni Integrative” 
integrato nelle parti sopra indicate da parte dell’impresa mandante Puglia 
Engineering S.r.l.;  

(iii)  “PNRR - MODELLO  8 - Attestazione del rispetto del principio DNSH” 
compilato e sottoscritto da parte dell’impresa Puglia Engineering S.r.l.; 

(iv) cauzione provvisoria relativa a ciascun Lotto per cui il concorrente ha 
dichiarato di voler partecipare, di data certa, anteriore al termine di 
presentazione dell’offerta. 

Il Seggio rileva altresì che l’impresa mandante Puglia Engineering S.r.l. ha 
dichiarato il possesso del sotto criterio K.6.1 di cui all’art. 38 del Capitolato 
Speciale come si rileva dal documento denominato “dsan_cert_qual_fd.pdf.p7m”. 

Il Seggio, benché la produzione documentale sopracitata sia riservata ad altra fase 
della procedura, ritiene che l’acquisizione della stessa non interferisca con aspetti 
suscettibili di segretezza. 

In attesa delle integrazioni di cui ai punti (i), (ii), (iii) e (iv) il Seggio sospende la 
valutazione dell’ammissibilità del concorrente:  RTI_DATEK22 SRL – PUGLIA 
ENGINEERING SRL – IDRAGEST SRL alla procedura di gara. 



Gara n.21/3249 - Verbale del 06.04.2023  Pagina 8 di 12 
 

© 2010 - Publiacqua S.p.A. Via Villamagna 90/c - 50126 Firenze 
Tel. +39 055 6862001 - Fax. +39 055 6862495 

Cap. Soc. 150.280.056,72 i.v. 
Reg. Imprese Firenze C.F. - e P.I. 05040110487 - R.E.A. 514782 

* 

OFF. 3 

Il concorrente DURAZZANI SRL – TERRITORIO E AMBIENTE presenta 
domanda di partecipazione alla procedura in qualità di impresa singola, dichiarando 
di partecipare al Lotto 1 ed al Lotto 2. 

Il Seggio di gara, dall’esame della Documentazione amministrativa, rileva che: 

a) nell’ambito del Modello 2 – DGUE nella Parte III Sezione C TITOLO il 
concorrente non ha dichiarato quanto richiesto alla domanda “L'operatore 
economico si è reso colpevole di gravi illeciti professionali(24) di cui 
all’art. 80 comma 5 lett. c) del Codice.” 

Il Seggio di gara,  

Richiamato: 

- l’art. 83 comma 9 del D. Lgs. 50/2016; 

-  l’art. 18 del Disciplinare di Gara; 

decide di attivare il soccorso istruttorio formale e di richiedere ad integrazione: 

(i) Modello 2 – DGUE  integrato nelle parti sopra indicate; 

Il Seggio rileva altresì che: 

In attesa della integrazione di cui al punto (i), il Seggio sospende la valutazione 
dell’ammissibilità del concorrente DURAZZANI SRL – TERRITORIO E 
AMBIENTE alla procedura di gara. 

* 

OFF. 4   

Il concorrente EAGLEPROJECTS SPA presenta domanda di partecipazione alla 
procedura in qualità di impresa singola, dichiarando di partecipare al Lotto 4 ed al 
Lotto 5. 

Il Seggio di gara, dall’esame della Documentazione amministrativa, rileva che: 

a) nell’ambito del Modello 2 – DGUE nella Parte III Sezione D, il concorrente 
non ha compilato la seguente voce: “L’operatore economico si trova in una 
delle seguenti situazioni: (…) si trova rispetto ad un altro partecipante alla 
medesima procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui 
all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di 
fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte 
sono imputabili ad un unico centro decisionale (articolo 80, comma 5, 
lettera m).”; 

b) nell’ambito del Modello 7, il documento presentato denominato 
“04_213249_PNRR__MODELLO_7__DICHIARAZIONI_ASSENZA_CON
FLITTI_DI_INTERESSE_SIGNED” non risulta compilato con i dati 
identificativi del concorrente; 

c) nell’ambito del Modello 8, il documento presentato denominato 
“05_213249_PNRR__MODELLO_8__ATTESTAZIONE_DEL_RISPETTO_
DEL_PRINCIPIO_DNSH_SIGNED” il documento non risulta compilato 
con i dati identificativi del concorrente; 

d) nell’ambito del Modello 9 il documento presentato denominato 
“06_213249_PNRR__MODELLO_9__ATTESTAZIONE_DEL_RISPETTO_



Gara n.21/3249 - Verbale del 06.04.2023  Pagina 9 di 12 
 

© 2010 - Publiacqua S.p.A. Via Villamagna 90/c - 50126 Firenze 
Tel. +39 055 6862001 - Fax. +39 055 6862495 

Cap. Soc. 150.280.056,72 i.v. 
Reg. Imprese Firenze C.F. - e P.I. 05040110487 - R.E.A. 514782 

DI_ULTERIORI_CONDIZIONALITA_SIGNED” il documento non risulta 
compilato con i dati identificativi del concorrente; 

e) nell’ambito del Modello 10 il documento presentato denominato 
“07_213249_PNRR__MODELLO_10__AUTODICHIARAZIONE_IDENTI
FICAZIONE_TITOLARE_EFFETTIVO_SIGNED” il documento non risulta 
compilato con i dati identificativi del concorrente; 

f) i documenti “GARANZIA PROVVISORIA LOTTO 4 E LOTTO 5” risultano 
danneggiati e impossibili da aprire; 

g) sono presenti le dichiarazioni circa il possesso delle Certificazioni ISO 
9001:2015 e ISO 14001:2015, ma le stesse sebbene si richiamino come 
allegati non risultano presenti; 

Il Seggio di gara,  

Richiamato: 

- l’art. 83 comma 9 del D. Lgs. 50/2016; 

-  l’art. 18 del Disciplinare di Gara; 

decide di attivare il soccorso istruttorio formale e di richiedere ad integrazione: 

(i) Modello 2 – DGUE  integrato nelle parti sopra indicate; 

(ii) Modello 7 denominato “PNRR - MODELLO  7 - Dichiarazioni assenza 
conflitti di interesse” integrato nelle parti sopra indicate; 

(iii) Modello 8 denominato “PNRR - MODELLO  8 - Attestazione del rispetto 
del principio DNSH” integrato nelle parti sopra indicate; 

(iv) Modello 9 denominato “PNRR - MODELLO  9 - Attestazione del rispetto di 
ulteriori condizionalità” integrato nelle parti sopra indicate; 

(v) Modello 10 denominato “PNRR - MODELLO 10 - Autodichiarazione 
identificazione titolare effettivo” integrato nelle parti sopra indicate; 

(vi) cauzione provvisoria visionabile relativa a ciascun Lotto per cui il 
concorrente ha dichiarato di voler partecipare, di data certa, anteriore al 
termine di presentazione dell’offerta. 

(vii) certificazioni di cui al punto g). 

Il Seggio rileva altresì che: 

In attesa delle integrazioni di cui ai punti (i), (ii), (iii), (iv), (v), (vi) e (vii) il Seggio 
sospende la valutazione dell’ammissibilità del concorrente EAGLEPROJECTS 
SPA alla procedura di gara. 

* 

OFF. 5 

Il concorrente presenta domanda di partecipazione alla procedura in qualità di 
costituendo R.T.I., tra HYPER SOCIETA' TRA PROFESSIONISTI SRL nel ruolo 
di capogruppo mandataria e TOPOGRAFICA SRL SO.IN.G. STRUTTURE E 
AMBIENTE SRL dichiarando di partecipare al Lotto 3 ed al Lotto 5. 

Il Seggio di gara, dall’esame della Documentazione amministrativa, rileva che: 

a) nell’ambito dei Modelli 2 – DGUE presentati non risulta chiaro il possesso  
da parte del raggruppamento del "Requisito di capacità tecnico 
professionale” di cui all’art 8.1.4 lett. f) del Disciplinare di Gara e nello 
specifico non risulta chiara la presenza nell’organico delle imprese: n.1 



Gara n.21/3249 - Verbale del 06.04.2023  Pagina 10 di 12 
 

© 2010 - Publiacqua S.p.A. Via Villamagna 90/c - 50126 Firenze 
Tel. +39 055 6862001 - Fax. +39 055 6862495 

Cap. Soc. 150.280.056,72 i.v. 
Reg. Imprese Firenze C.F. - e P.I. 05040110487 - R.E.A. 514782 

Topografo esperto e n.1 Tecnico con esperienza in infrastrutture del 
servizio idrico integrato per ciascun lotto a cui il concorrente intende 
partecipare; 

b) nell’ambito del modello 3 denominato nel 
“MODELLO_3_DICHIARAZIONI_INTEGRATIVE.PDF.P7M” l’impresa 
mandante SO.IN.G. STRUTTURE E AMBIENTE SRL al punto  xvi non 
risulta aver compilato la condizione dell’impresa in relazione alla  
sussistenza/non sussistenza riguardante i conflitti di interesse “rispetto ai 
soggetti che intervengono nelle procedure di gara conoscibili al momento 
della presentazione dell’offerta mediante consultazione sul profilo 
committente e/o indicati nella stessa documentazione di gara, fornendo in 
caso di sussistenza, gli elementi utili a consentire la valutazione della 
stazione appaltante”; 

Il Seggio di gara,  

Richiamato: 

- l’art. 83 comma 9 del D. Lgs. 50/2016; 

-  l’art. 18 del Disciplinare di Gara; 

decide di attivare il soccorso istruttorio formale e di richiedere ad integrazione: 

(i) Dichiarazione circa la sussistenza da parte del Raggruppamento del 
"Requisito di capacità tecnico professionale” di cui all’art 8.1.4 lett. f) del 
Disciplinare di Gara; 

(ii) Modello 3 denominato “PNRR_MODELLO 3 - Dichiarazioni Integrative” 
integrato nelle parti sopra indicate da parte dell’impresa mandante 
SO.IN.G. STRUTTURE E AMBIENTE SRL;  

In attesa delle suddette integrazioni di cui ai punti (i) e (ii) il Seggio sospende la 
valutazione dell’ammissibilità del concorrente RTI_HYPER SOCIETA' TRA 
PROFESSIONISTI SRL)  - TOPOGRAFICA SRL  - SO.IN.G. STRUTTURE E 
AMBIENTE SRL” alla procedura di gara. 

* 

Il Presidente sospende la seduta aperta alle ore 13.00, riconvocando la stessa per il 
prosieguo dei lavori per le ore 14:30; 

* 

Il Presidente dichiara aperta la seduta alle ore 14:40 e fa constatare che vi 
partecipano, con collegamento video da remoto, in rappresentanza di un’impresa 
concorrente, idoneamente delegata, la Signora:  

- Cristina Mucci in rappresentanza dell’Impresa Rossi Luigi S.r.l.; 

 

OFF. 6 

Il concorrente presenta domanda di partecipazione alla procedura in qualità di 
costituendo R.T.I. costituendo, tra IMPRESA ROSSI LUIGI SRL nel ruolo di 
capogruppo mandataria e W.E.E. WATER ENVIRONMENT ENERGY SRL nel 
ruolo di mandante, dichiarando di partecipare a tutti i lotti. 

Il Seggio di gara, dall’esame della Documentazione amministrativa, rileva che: 

a) Nell’ambito del Modello 2 – DGUE dell’impresa mandante W.E.E. 
WATER ENVIRONMENT ENERGY SRL non risultano chiari i periodi 



Gara n.21/3249 - Verbale del 06.04.2023  Pagina 11 di 12 
 

© 2010 - Publiacqua S.p.A. Via Villamagna 90/c - 50126 Firenze 
Tel. +39 055 6862001 - Fax. +39 055 6862495 

Cap. Soc. 150.280.056,72 i.v. 
Reg. Imprese Firenze C.F. - e P.I. 05040110487 - R.E.A. 514782 

dei contratti atti a dimostrare il possesso dei “Requisiti di capacità Tecnico 
Professionali” di cui all’art. 8.1.4 lett. e); 

b) nell’ambito del Modello 3 denominato “MODELLO 
3_DICHIARAZIONI_INTEGRATIVE” presentato dall’impresa mandataria 
IMPRESA ROSSI LUIGI SRL non risulta compilata la voce  xvi 
relativamente alla condizione dell’impresa in relazione alla  sussistenza/non 
sussistenza riguardante i conflitti di interesse “rispetto ai soggetti che 
intervengono nelle procedure di gara conoscibili al momento della 
presentazione dell’offerta mediante consultazione sul profilo committente 
e/o indicati nella stessa documentazione di gara, fornendo in caso di 
sussistenza, gli elementi utili a consentire la valutazione della stazione 
appaltante”;  

il Seggio di gara,  

Richiamato: 

- l’art. 83 comma 9 del D. Lgs. 50/2016; 

-  l’art. 18 del Disciplinare di Gara; 

al fine di velocizzare i tempi della procedura, anche in considerazione della 
peculiarità delle modalità di svolgimento della stessa, chiede al rappresentante della 
SOCIETA’ IMPRESA ROSSI LUIGI SRL presente in seduta di gara la 
disponibilità a trasmettere il documento integrato della dichiarazione mancante, 
seduta stante, tramite invio all’indirizzo mail: infoappalti@publiacqua.it. 

Il referente della suddetta società si rende disponibile a trasmette quanto richiesto. 

Il Seggio procede, quindi, ad esaminare il documento inviato ad integrazione e 
rileva che risulta correttamente compilato in tutte le sue parti. 

Il Seggio di gara,  

decide altresì di attivare il soccorso istruttorio formale e di richiedere ad 
integrazione: 

(i) Dichiarazione circa la sussistenza da parte dell’impresa mandante  W.E.E. 
WATER ENVIRONMENT ENERGY SRL del "Requisito di capacità 
tecnico professionale” di cui all’art 8.1.4 lett. e) del Disciplinare di Gara, e 
nello specifico l’elenco dei contratti per servizi analoghi con definizione 
delle date di inizio e di fine nel periodo compreso dal 15.03.2020 al 
15.03.2023. 

In attesa della suddetta integrazione di cui al punto (i) il Seggio sospende la 
valutazione dell’ammissibilità del concorrente RTI_ IMPRESA ROSSI LUIGI SRL 
- W.E.E. WATER ENVIRONMENT ENERGY SRL” alla procedura di gara. 

 

OFF. 3:  NEW CHANGER SRL  

Il concorrente presenta domanda di partecipazione alla procedura come impresa 
singola, dichiarando di partecipare a tutti i lotti. 

Le dichiarazioni ed i documenti presentati dal concorrente NEW CHANGER SRL 
risultano completi e conformi a quanto richiesto dai documenti di gara; la 
documentazione prodotta risulta completa (di tutte le pagine), regolarmente 
confezionata (i files risultano firmati con firma digitale verificata) e non risultano 
errori di compilazione, a prima lettura. 

* 



Gara n.21/3249 - Verbale del 06.04.2023  Pagina 12 di 12 
 

© 2010 - Publiacqua S.p.A. Via Villamagna 90/c - 50126 Firenze 
Tel. +39 055 6862001 - Fax. +39 055 6862495 

Cap. Soc. 150.280.056,72 i.v. 
Reg. Imprese Firenze C.F. - e P.I. 05040110487 - R.E.A. 514782 

Si riepiloga quanto segue: 

Concorrenti 
Lotto 1 Lotto 2 Lotto 3 Lotto 4 Lotto 5 

SI= presenta offerta;  NO= non presenta offerta 

OFF. 
1 

B.M. TECNOLOGIE 
INDUSTRIALI S.P.A. 

NO NO NO SI SI 

OFF. 
2 

R.T.I. DATEK22 SRL – 
PUGLIA ENGINEERING 
SRL – IDRAGEST SRL 

SI SI SI SI SI 

OFF. 
3 

DURAZZANI SRL – 
TERRITORIO E 

AMBIENTE 
SI SI NO NO NO 

OFF. 
4 

EAGLEPROJECTS SPA NO NO NO SI SI 

OFF. 
5 

R.T.I HYPER SOCIETA' 
TRA PROFESSIONISTI 

SRL TOPOGRAFICA 
SRL SO.IN.G. 

STRUTTURE E 
AMBIENTE SRL 

NO NO SI NO SI 

OFF. 
6 

R.T.I. IMPRESA ROSSI 
LUIGI SRL – W.E.E. 

WATER 
ENVIRONMENT 

ENERGY SRL 

SI SI SI SI SI 

OFF. 
7 

NEW CHANGER SRL SI SI SI SI SI 

 
* 

Il Presidente del Seggio di gara dichiara chiusa la seduta aperta e congeda i 
rappresentanti delle imprese ai quali comunica che il Seggio procederà, ai sensi 
dell’artt. 22.1 del Disciplinare di gara, in seduta riservata, all’esame analitico della 
documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti e scioglierà le riserve in 
merito all’ammissione di ciascuno. Le determinazioni del Seggio saranno rese note 
ai concorrenti in occasione della prossima seduta aperta di gara. 

I rappresentanti dei concorrenti non hanno nulla da dichiarare. 

La seduta aperta termina alle ore 15:30. 

Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che previa lettura e conferma 
viene sottoscritto come appresso. 
 

Il Seggio di gara  

Il Presidente Sig.ra Stefania 
Tolve 

… …………………………. 
 
Sig.ra  Barbara Paci 

 
…………….……………… 

 
Sig.ra Pamela Consigli  

 
…………………………… 

 


